
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 470 DEL   23/08/2019

SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI

ATTO N. SII/ 50   DEL   23/08/2019

OGGETTO:  Servizio  di  pulizia  ordinaria  dei  locali  adibiti  a  uffici  e  servizi  vari  di  competenza
del'Amministrazione Provinciale - determinazione a contrattare per l'affidamento per il periodo
fino  al  31.12.2019  -  approvazione  capitolato  speciale  d'appalto  e  contestuale  prenotazione
dell'impegno di spesa. C.U.P. esente - C.I.G.: ZDE298B934.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– il servizio di pulizia ordinaria dei locali adibiti a uffici e servizi vari di competenza dell’Amministrazione

Provinciale prorogato, da ultimo, con determinazione dirigenziale n. 420 del 31.7.2019, esecutiva, scade
il prossimo  30.8.2019; 

– occorre garantire la continuità del servizio di che trattasi  al  fine di assicurare la salute pubblica dei
dipendenti e degli utenti dell’Amministrazione Provinciale; 

– si rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio  in questione per il periodo fino al
31.12.2019;

ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il correlato art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., dispongono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto che si intende stipulare,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il capitolato speciale d’appalto con allegato schema di contratto, redatto nelle modalità di cui alla
succitata normativa, agli atti del Settore; 

VISTO altresì che:
– il  valore  dell’appalto ammonta  a complessivi  €  16.230,97 di  cui  €  12.704,07  soggetti  a  ribasso,   €

600,00  per oneri  della sicurezza,  non soggetti  a  ribasso  ai  sensi  dell’art.  97,  comma 6,  del  D.Lgs.
50/2016, oltre € 2.926,90 per I.V.A. 22%;

– l’importo di € 16.230,97 trova capienza nel P.E.G. 2019/2021, esercizio finanziario 2019, come segue:
€  14.539,87 su  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2203
€       641,67 su  missione 15 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2202
€    1.049,43 su  missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7202

RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  ed in particolare:
– il  comma 1 il  quale dispone che  l'affidamento e l'esecuzione di lavori,  servizi e forniture di importo

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma
1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

  1

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


– il comma 2, lett. a), il quale dispone che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e fornitura di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

– il comma 6 il quale dispone che  per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo, le stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su
un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica attraverso la
CONSIP S.p.A., e/o  il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (M.E.P.A.);.

– il comma 9-bis il quale dispone che, fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni
appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del criterio del
minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di importo inferiore a  € 40.000,00 si può procedere, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’affidamento diretto dello stesso;

DATO ATTO che per il presente procedimento:
– non è previsto il codice unico di progetto (C.U.P.);
– è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): ZDE298B934;

TENUTO CONTO che la spesa per il servizio di pulizia è improrogabile e necessaria ai fini di garantire il
funzionamento dei servizi dell’Amministrazione Provinciale;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra, di provvedere:
– all’approvazione del capitolato speciale d’appalto con allegato schema di contratto, redatto ai sensi della

vigente normativa;
– all’affidamento del servizio in questione, per il periodo fino al 31.12.2019, ai sensi dell’art. 36, comma 2,

lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta da espletarsi sul M.E.P.A. Consip S.p.A.:
a) a termini abbreviati vista l’urgenza di provvedere, 
b) con invito a  presentare  offerta  economica  firmata  digitalmente  con le  modalità  disciplinate  dalle

specifiche norme in materia;
c) con criterio di aggiudicazione sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.

Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.;

STABILITO che:
– l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva sarà subordinata all’esito positivo della verifica degli ulteriori

requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  e  che  qualora  dovessero  emergere  esiti  non  conformi  si
provvederà alla revoca dell’affidamento;

– il contratto verrà stipulato sul M.E.P.A.;
– il  pagamento  avverrà,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  con  il  ricorso  al  sistema

commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, nei
termini e con le modalità descritte nell’apposito Capitolato d’Appalto;

STABILITO altresì  di procedere alla prenotazione della spesa presunta di € 16.230,97 agli interventi del
P.E.G. 2019/2021, esercizio finanziario 2019, come di seguito indicato:
– €  14.539,87 su  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2203
– €       641,67 su  missione 15 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2202
– €    1.049,43 su  missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7202

VERIFICATA la regolarità della prenotazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la

  2

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

e s.m.i., della spesa di €  16.230,97 che  trova capienza agli interventi del P.E.G. 2019/2021, esercizio
finanziario 2019, come segue:
€  14.539,87 su  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2203
€       641,67 su  missione 15 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2202
€    1.049,43 su  missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7202

– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il  D.Lgs. 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05
maggio 2009 n. 42”  e s.m.i.;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267  del 18/08/2000  “Testo Unico  delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;

VISTO lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 117 del
30.10.1997 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTO il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  dalla  G.P.  con
deliberazione n. 191 del 14.06.01;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi esposti che si intendono integralmente richiamati, ai fini dell’affidamento del
servizio di pulizia ordinaria dei locali adibiti a uffici e servizi vari di competenza dell’Amministrazione
Provinciale, per il periodo fino al 31.12.2019,  il capitolato speciale d’appalto con allegato schema di
contratto, agli atti del Settore Servizio idrico integrato – Tutela Ambiente – Gestione Stabili,  contenente
gli elementi e le clausole essenziali del contratto che si intende stipulare;

2. di procedere all’affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
mediante trattativa diretta da espletarsi sul M.E.P.A. CONSIP S.p.A.:
– a termini abbreviati vista l’urgenza di provvedere, 
– con invito a presentare offerta economica firmata  digitalmente  con le modalità disciplinate dalle

specifiche norme in materia;

  3



– con criterio di aggiudicazione sulla base del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.
Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.;

3.  di  procedere  altresì  alla  prenotazione  della  spesa  presunta  di  €  16.230,97  agli  interventi  del  P.E.G.
2019/2021, con imputazione all’esercizio finanziario 2019, in quanto esigibile in tale esercizio, come di
seguito indicato:
– €  14.539,87 su  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2203
– €       641,67 su  missione 15 programma 01 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2202
– €    1.049,43 su  missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7202

4. di dare atto che:
– si  provvederà,  ai  fini  dell’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto,  alla verifica degli

ulteriori  requisiti  previsti  dalla  vigente  normativa  e  che  qualora  dovessero  emergere  esiti  non
conformi si provvederà alla revoca dell’affidamento;

– si  procederà  alla  formalizzazione  del  rapporto  contrattuale  mediante  la  procedura  prevista  su
M.E.P.A.;

– il  pagamento avverrà,  ai  sensi  del  vigente Regolamento di  Contabilità,  con il  ricorso al  sistema
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica,
nei termini e con le modalità descritte nell’apposito Capitolato d’Appalto;

– il presente procedimento non necessita di codice unico di progetto (C.U.P.);
– è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): ZDE298B934;
– si  provvederà  con  successivo  provvedimento  all’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  ed  al

relativo impegno di spesa;
– verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs.
n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

– il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dirigente del Settore Servizio Idrico Integrato,
Tutela ambiente, Gestione stabili.

       IL DIRIGENTE
F.to Ing. Patrizia Migliorini

  4


	SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

